

# DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 13. Września 1829.

---

*Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, usque obtemperare.*

---

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 26.349.

## KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Gdy oprócz soli kamiennéj z mocy Konwencyi Wiedeńskiéj z roku 1821. od Rządu Austryackiego pobieranéj i corocznemi repartycyami obiétéj otrzymywać będą Magazyny Solne takąż sól kamienną pochodzącą z nowego nabycia a mianowicie z zawartego w tym czasie z WW. Wolickim i Schul-tzem Obywatelami Królestwa kontraktu, mocą którego począwszy od roku bieżą-cego przez pewny przeciąg lat corocznie dostarczaną bydź ma przez nich sól w gatunku wspomnionym z kopalń Wieliczkiéj i Bocheńskiéj pochodząca, za-tem Kommissya Woiewódzka dla zachowania scisłéj kontrolli przy transportach téj soli oraz udzielenia pomocy przedsiębiorcom, stosownie do Reskryptu Kommissyi Rządowéj Przychodów i Skarbu z dnia 5. b. m. Nro. 30,127. do wykonania wszystkim podwładnym sobie Urzędnikom i Offycyalistom wydaie następujące Rozporządzenie:

1. Na sól w mowie będącą przy braniu iéy na transport w roku 1829/30. ze składów Austryackich wydawane będą na Imie WW. Wolickiego i Scholtza przez Referendarza Stanu JW. Jagielskiego Kommissarza pełno-mocnego Frachtbrufy w formie takiéj saméj iak na sól konwencyiną z tą tylko różnicą że Frachtbrufy te dla łatwiejszego w każdéj potrzebie od-różnienia ich od dotychczasowych oznaczone będą w wierzchu w miejscu niedrukowanym pieczętką wycisniętą na tuszu obejmującą wyrazy "Sól ku-pna,, na lata zaś następne przygotowane będą Frachtbrufy na sól z tego nabycia pochodzącą w innéj zupełnie formie, o czym w czasie właściwym wyidzie nowe zawiadomienie.
2. Względem kontrollowania soli w mowie będącéj w czasie iéy transportu, szczególniéj zaś przestrzegania aby na statkach lub furach solą ładowany



nieznaydowały się przedmioty czy to do wprowadzenia w kraj lub wyprawienia z niego zakazane, tudzież względem postępowania z podobnymi obiektami urzędzenia ogólne dotąd trwające pozostają w swęj mocy i ściśle przestrzegane być powinny. Co się zaś tycze nadużyć i czynić się mogących z solą w czasie ięj transportu przez ludzi do tegoż transportu użytych, służyć również przepisy dotychczasowe w wykonaniu być powinny a obięte Reskryptem z dnia 27. Kwietnia 1827 r. Nr. 19,694. przez Cyrkularz i Dziennik Woiewódzki Nro. 22. z roku 1827. ogłoszonym którego iak nayskrypatnieysze wypełnianie przy transportach soli przez WW. Wolickiego i Scholtza szczególnięj podwładnym Urzędowi poleca się.

Celem większego zabezpieczenia całości tęj soli w czasie ięj transportowania, bliższy dozór nad transportami powierzony będzie Konduktorom Rządowym ze strony Kommissarza pełnomocnego do każdego osobnego ładunku dodawać się mającym, którym to Konduktorom w każdym razie zachodzący potrzeby i na uczynione z ich strony wezwanie, do Władz właściwych pomoc udzielona być powinna stosownie do Rozporządzenia pod 27. Kwietnia 1827 r. Nro. 19,694. wydanego.

3. W kontrakcie zawartym z WW. Wolickiem i Schultzem położone jest zastrzeżenie że żadna partya soli przez Królestwo Polskie bez Frachtbrufu urzędowego prowadzona być nie powinna a to pod karą zaięcia transportu iako defraudowanego i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności. Z wydarzonymi więc tego rodzaju przeciwko powyższemu zastrzeżeniu nadużyciami w transportach soli, wszystkie Urzęda stosownie postępować będą obowiązane.

Gdyby wszakże przez iaki wypadek nieprzewidziany transport iakięj partyi soli okazał się w kraju bez Frachtbrufu który przecięż przy ekspedycji granicznęj był produkowanym, w takim razie dostrzegający Urzędnik poblizszym sprawdzeniu winien będzie zdarzenie takie Kommissyi Rządowej natychmiast donieść.

4. Rozporządzenie przepisujące odbiór i kwitowanie soli nietylko podług wagi, iak było dotychczas ale i podług liczby beczek, kruchów i bałwanów pod dniem 23. Kwietnia r. b. 26,656. przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu wprost Magazynom Solnym zakommunikowane, w całości mocy przy odbiorze soli kupnęj utrzymuje się.
5. Gdy według obecnego Rozporządzenia transportowana sól od momentu ięj naładowania na statki i fury aż do oddania w Magazynach zostawiać

będzie pod ciągłą kontrollą a ięj skuteczność dowodzić mają pokwitowania z odbioru soli w Magazynach w Urzędzeniu z dnia 23. Kwietnia r. b. Nro 26,656 przepisane i naysciślejsze przestrzegać się winne, zatem Kommissya Woiewódzka poleca Magazynom Solnym aby w zadosię uczynieniu dopiero powołanemu rozporządzeniu mianowicie punktowi I mu nakazane wywody słowne, w razie zachodzący różnicę spisać się winne wprost Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu odsyłać i Kommissyi Woiewódzkięj stosowne Rapporta składać.

Dla ocenienia zaś dostatecznego ubytków w soli wydarzonych, z powodu zatopienia galarów i uszkodzonęj części lub całości ładunków soli, i tem samem rozróżnienia takich wypadków od ubytków z nadużyć pochodzących, potrzebnym jest ażeby ubytki z zatopienia usprawiedliwione mi były wywodami słownymi przez Władze najbliższe miejsca zdarzenia sporządzonymi a przez Kommissarzy w Obwody delegowanych, nietylko iak dotychczas za rzetelność podpisów, ale i za istote wydarzonego przypadku i za wiarogodność zeznań poświadczonymi.

6. Do przedsiębierców WW. Wolickiego i Scholtza należeć będą wszelkie koszta ładowania, wyładowania, zwózki, wywózki, przeważenia do wagi należny uregulowania tudzież obednarzowania i uszychtowania soli przy wszystkich Magazynach i Składach Solnych.
7. Dozwolono jest przedsiębiercom aby nabyta od nich sól transportowana była w ciągu całego roku w epokach do spławu i transportu ładowego przyiaznych tak aby rozwóz soli począwszy od Kwietnia do końca Maja następnego roku był ukończonym, do Magazynów zaś ładowych aby do kwartał przynajmniej 1/4. część soli repartycją dla nich przeznaczony była odstawiona, aby więc transporta te w każdym czasie pomieszczone być mogły w Magazynach właściwych, Pisarze Solni i Urzędnicy rewizye po Magazynach odbywający, czuwać nad tem powinni i w razie uznania potrzeby rozszerzenia Składów stosowne przedstawienia do Kommissyi Woiewódzkięj czynić są obowiązani.
8. Ponieważ przedsiębiercom nowo nabytęj soli w zawartym kontrakcie zapewnione zostały niektóre ułatwienia konieczne iako to:
  - a) Żeby sól prowadzona ekspedycyonalną była bez żadnych mitręg na komorach granicznych i pośpiesznie przyjmowaną w Magazynach.



- b) Że wolno jest przedsiębiorcom budować lub najmować swoim kosztem i na własne risico składy tymczasowe wewnątrz kraju na sól idącą zwłaszcza do Magazynów odległych za poprzednim wszakże za-  
wiadomieniem o tym właściwych Władz.
- c) Że sól przez nich transportowana jako należąca do transportów Rządowych wolną być ma od wszelkich opłat celnych na komorach Królestwa, że statki lub fury solą ładowane, lub do ięj ładunku przysposobione przepuszczane być powinny tak na komorach granicznych jako i wewnątrz kraju bez pociągania ich do opłat celnych, mostowego, drogowego, grobelnego i szluzowego że brzegi rzek do wstrzymywania statków i lądy własnością publiczną będące do wylądowania soli od opłat wolnemi być mają, i że statki lub fury do transportów soli należące z pod rekwizycyi Wojskowych są wyjęte.
- d) Że wolno jest przedsiębiorcom wyprowadzać z zagranicy galary i statki do transportu soli bez wymagania od nich opłaty celnej i nakoniec
- e) Że korespondencya przez przedsiębiorców z Władzami krajowemi w interesach tyczących się transportu soli, prowadzona uwolnioną została od używania stemplowego papieru.
9. Nakoniec poleca się Rewizorom Wojewódzkim, Kommissarzom w Ohwody delegowanym, Kontrollerom Handlu, Burmistrzom Miast i Wóytom Gmin aby pod własną odpowiedzialnością niniejsze Rozporządzenie starali się z wszelką skrupulatnością i skwapliwością wypełniać; zaś na Pisarzów Magazynów Solnych ten jeszcze wkłada się obowiązek, aby o odbiorze soli do Magazynów z nowego nabycia szczegółowe rapporta o każdym transporcie z wymienieniem w nich Nazwisk przedsiębiorców Kommissyji Rządowej Przychodów i Skarbu wprost składali i sól tę po cenie dotychczasowej obok soli innej sprzedawali.

Radom dnia 27. Maia 1829 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekcyi Ekonomiczna Nro. 38,780.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

### OBWIESZCZENIE.

Na skutek doniesienia z dnia 1. Lipca r. b. Nro. 644. Dozorstwa Białogońskiego, Kommissya Woiewódzka podaje do publicznej wiadomości, iż w fabryce Białogońskiej, w skutek rozporządzeń Władz wyższych cena iednego

funta miedzi nowój kutój lub walcowanój ze Złp. 2. gr. 2. niżona jest na Złp 2. tudzież cena przekucia iednego funta starój miedzi z gary po groszy 12. na groszy 10. nadto oprócz przyimowania starój miedzi do przetopienia i przekucia w każdym czasie dostać można w Białogonie różnych blach miedzianych kutych w dnach, pokrywach, antabach i t. p. iak niemniej walcowanych arkuszach po cenie iak wyżej.

Nakoniec podaje również Kommissya Woiewódzka do wiadomości, iż w téże fabryce wyrabiają się w najnowszym sposobie Angielskim sieczkarnie, młockarnie, i przyimują się wszelkie obstalunki śrub żelaznych wielkich i mniejszych z gwintami do fabryk sukiennych, papierinów i t. p. oraz rozmaite wyroby według życzenia po cenie umiarkowanój.

Radom dnia 18. Lipca 1829 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział Admini: Sekcyi Oświece: Nr. 48,022.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 23. 24. i 25. Września r. b. w Biorze Kommissarza Ohwodu Radomskiego odbywać się będzie publiczna licytacya na sprzedaż drzewa sosnowego budulcu małego sztuk dwieście trzydzieści cztery i krowieć sztuk czterdzieści dziewięć przyciesi dębowych piętnaście, sosniny budulcu dużego sążni dwadzieścia ieden, budulcu extra grubego sztuk sześćdziesiąt siedm i olszyny opałowój sążni dwa, w Straży Raieć Xęży oddziału Raiecznica Leśnictwa Sieciechowskiego znajdującego się; każdy więc chęć kupna mający w oznaczonym terminie i mieyscu stawić się zechce.

Radom dnia 9. Września 1829 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział Woyny Sekcyi Poliyi Nro. 48,532.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Gdy z ponowionych pod dniem 13. Maia r. b. Nr. 26,575. przez Dziennik Woiewódzki Nro. 22. Urządzeń ogólnych co do znoszenia kominów sztagowych po wsiach, z powodu opóźnionój pory, mogą zachodzić z strony włóścian słuszne reklamacye, Kommissya Woiewódzka przeto w zamiarze zastąpienia włóścian od przeciążeń, a razem doprowadzenia do skutku tak koniecznego porządku znajduje obowiązkiem swoim poinformować Wóytów Gmin, Pre-



zydentów i Burmistrzów Miast, tudzież Kommissarzy Obwodowych, iż gdy czas normalny do wykonania ogólnych Urządzeń pod dniem 18. Czerwca 1824 r. Nro. 26.563. przez Dziennik Woiewódzki Nro. 26. ogłoszonych, a następnie tylokrotnie ponowionych już dawno upłynął, wszelkie zatym tłumaczenia w téj mierze przywiodzone, iako zapóźne miejsca mieć niemoga. Zważając przecież iż opóźniona pora mogłaby wystawić wielu właścian na pozbawienie przytułku mieszcznia się przez czas najdotkliwszy, Kommissya Woiewódzka mieć chce, aby delegowani do przekonywania się o stanie tychże kominów, takie jedynie w roku bieżącym poznać nakazali i na miejscu zaraz skutku dopilnowali iakie widocznym niebezpieczeństwem zagrażają, co od uznania tegoż delegowanego łącznie z Wóytem Gminy, i dwóch właścian osiadłych nieinteresowanych zależy; w roku zaś następującem 1830. wszystkie kominy sztagowe mianowicie tych domów które do Towarzystwa Ogniewego są zakwalifikowane poznoszone, a w miejsce ich murowane ceglane lub kamienne wzniesione bydź mają. Mimo jednak tego za wydarzenia nieszczęśliwe z przyczyny cierpianych sztagowych kominów wyniknąć mogące, Wóyci Gmin odpowiedzialni będą albowiem do nich należało zachodzące przeszkody uprzatać, a porządek tylo ważny do skutku doprowadzać. Wkłada więc Kommissya Woiewódzka najsicisłszy obowiązek na Kommissarzy Obwodowych i Władze miejscowe, aby niniejszego zastrzeżenia pod własną odpowiedzialnością dopilnowali.

Podobna uwaga służyć ma równie i co do dachów słomianych po Miastach z tą uwagą iż zastrzeżenie to do Miasta Woiewódzkiego Radomia i do innych zamożniejszych nie reguluje się.

Radom dnia 7. Września 1829 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Skarbu Sekcyi Ekonomiczna Nr. 46,674.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

## O B W I E S Z C Z E N I E

W wykonaniu Rozporządzenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 5. Sierpnia r. b. Nro. 76,806. gruntującego się na Dekrecie Najjaśniejszego Pana w Odessie pod dniem 19. Sierpnia 1828 roku zapadłego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 1. Grudnia r. b. 1829. począwszy od godziny 9. z rana do godziny 3. z południa, odbywać się będzie w Biórze Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego w Sali Sessjonalnej licytacja publiczna na sprzedaż Dóbr Rządowych Kunice w Ekonomii Złota w Obwo-

dzie i Woiewództwie Sandomierskim położonych, a składających się z Folwarku i wsi zarobney Kunice tudzież Jeziora Popowskiego w Woiewództwie Lubelskiem położonego.

Przestrzeń ogólna Dóbr tych wynosi włok 19. morgów 7. prętów 196. miary nowo-Polskiej.

Licytacja zaczynać się będzie od summy Złp. 26,076. gr. 27. w srebrze albo w Listach Zastawnych koloru białego w nominalnej wartości; oprócz postąpioney na licytacji summy, obowiązany będzie plus licytant corocznie Skarbowi opłacać w dwóch ratach Złp. 1,153. gr. 8. kanonu z wolnością jednak spłacenia takowego monetą brzęczącą, nadto przeymie pożyczkę od Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w summie Złp. 35,100. zaciągnioną, od której przez następne dwadzieścia cztery lata wnosić będzie do Kassy tegoż Towarzystwa prawem Seymowem z dnia 13. Czerwca 1825 roku ustanowioną opłatę.

Oprócz podatków i ciężarów do tych Dóbr przywiązanych, opłacać się będzie także nowo ustanowiony podatek ofiary w ilości Złp. 845.

Każdy przystępujący do licytacji winien złożyć wadium Złp. 3,710. gr. 16. w srebrze lub Listach Zastawnych, a nadto utrzymujący się przy licytacji obowiązany będzie zaraz złożyć i drugą podobną ilość Złp. 3,710. gr. 16.

O innych warunkach licytacyjnych każdy chęć kupna mający poweźmie wiadomość w Biórze Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego Wydziału Skarbu Sekcyi Dóbr, gdzie nawet warunki kupna wraz z Tabellą zrodła intryaty wykazującą, na drzwiach Sekcyi Ekonomicznej wywieszono będą.

Wolno jest każdemu chęć licytowania mającemu, o stanie obecnym Dóbr na gruncie przekonać się.

Radom dnia 4. Września 1829 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Woyny Sekcyi Policji Nro. 45,817.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO

Na mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 18. Sierpnia r. b. Nro. 6,293. Kommissya Woiewódzka zaleca Wóytem Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby się starali śledzić niejakiego Chayma Szmulę Zaydenzweigo żyda, za oszustwo wyrokiem prawomocnym na lat 3. więzienia ciężkiego wraz z skutkami kary przez Sąd sprawiedliwości karzący Woiewództw Mazowieckiego i Kaliskiego skazanego z więzień kryminalnych zbiegłego a wysledzonego, drogą właściwą do więzień dostawić nieopuscili.



Poszukiwany ma lat 42. wyznania Mojżeszowego, rodem z Warszawy, wzrostu średniego, włosów czarnych, czoła niskiego, oczów piwnych, twarzy szczupłej włosami obrosłej, nosa szerokiego, ust małych, czytać i pisać umie po Polsku, Niemiecku i Hebrajsku, mówi także temi językami, z profesji jest wexlarzem.

*Radom dnia 29. Sierpnia 1829 r.*

*Za Prezesa Watson K. W.*

*Sekretarz Jlny R. Roszkowski.*

Wydział Skarbu Sekcyja Ekonomiczna Nr. 33,705.

### KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Poleca wszystkim Wóytom Gmin iako też Prezydentom i Burmistrzom Miast Województwa Sandomierskiego, aby natychmiast w obrębach swoich dopłynili śledztwo majątku tak ruchomego iako i nieruchomego ś. p. Dominika Babeckiego byłego Naddzierzawcy Ekonomii Wyłkowickiej w Obwodzie Kalwaryjskim, Województwie Augustowskim położony, Skarbowi publicznemu w summie Złp. 1,350. zadłużonego, iak również majątku jego sukcesorów, i o skutku w przeciągu 4. tygodni rapporta właściwym Kommissarzom Obwodowym pod exekucją złożyli.

*Radom dnia 50. Czerwca 1829 r.*

*Prezes DEBOLI.*

*Sekretarz Jlny R. Roszkowski.*

Wydział Wojskowy Sekcyja Policji Nr. 40,005.

### KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Gdy po niektórych miejscach Województwa tutejszego naganny zwyczaj zarzucania trutki na ryby po rzekach i stawach podotąd doświadczać się daje, z kąd nie tylko że złe skutki wypływają, że ryby są wyniszczane, ale nadto podobny sposób dostawiania ryb i następnie używania ich za pokarm, może mieć równie szkodliwy wpływ na zdrowie ludzkie; Kommissyja Wojewódzka przeto z mocy nadanej sobie przez Statut Organiczny z daty 3. Lutego 1816 Atrybucyi mianowicie w Artykule 11. litt. e. wyrażony, zaleca Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby nadużycia wzmiankowanego ściśle przestrzegali i w żadnym miejscu oraz pod żadnym pozorem używania trutki czego bądź ta składać by się mogła niedopuszczali; przestępujących zaś niniejsze Rozporządzenie po karę Art: 531. Kodexu Karnego Kraiowego przepisana do Sądów właściwych odsyłali.

*Radom dnia 27. Sierpnia 1829 r.*

*Prezes DEBOLI.*

*Sekretarz Jlny R. Roszkowski.*